¶ Quid enī cognitione vniuersalium
lucidius. que triualiiū est magistra q̄/
druualium potentia. collateraliiū au/
tem virtutum plenitudo.

virtutū ad principia aliarū scientiarum. Lūius ratio est. q̄ nihil est. glari/
us cognitōe q̄nc̄ vniuersaliū que est magistra sciāri truialiū. z potētia q̄/
druualiiū. z plenitudo virtutum collateralium. ¶ Notandum hic. q̄ vniuer
salium cognitōe id est mō sciendi vniuersali ois sciētie nihil est vtilius z lu
cidius. huiusmodi autēz modum tradit nobis logica. Quāuis enī logica

stabilis p̄ncipia aliarū
sciētiarū. Sed hoc ali/
quis improparz sic Sh
iecta sciāz sunt p̄cogni/
ta p̄mo postriorū. igit̄
nō p̄nt stabiliri. Rñdet
q̄ subiecta sciāz nō p̄nt
stabiliri p̄ eā sciām cui
sunt subiecta. cū bñ p̄ sci
entiā cōez q̄lis ē logicaz
metaphyca. ¶ Tūc ibi.
(Quid enī) Posita reco
mendatione logice sub/
iūgit Boet̄. cam huiōi
recomendatōis dicēs sic
Dictum est prius logi/
cam prebere incremēta

Boetius de disci

fit per se et primo scientia specialis. communis em̄ vt sic esse nō potest. q̄a non est de omni ente. sed solummodo de entibus rōnis. Qui tamen actus rationis ad omnia entia sunt applicabiles. igitur logica ex consequenti dicitur esse scientia cōmunis. Dicitur autē logica magistra scientiarum triuialium. potentia quadruiualium plenitudo virtutum collateralium. Quo/niam in logica est considerare tria. scz q̄ ipsa est scientia iudicatiua opatiua et inuentiua. **¶** ipsa sit iudicatiua patet per qd̄ nouit vnusquisq; sui sciti assignare rationem. per hoc nouit eōuerso certus esse in suo scito. Aliquē vero certum esse in suo scito est ipsum iudicare suum scitum. cum igitur potest quis dare rationem sui sciti per logicam. patet q̄ logica sit scientia iudicatiua. **¶** etiam sit opatiua patet. qz ipsa docet actus rationis scz diuide re definire. arguere. et sic de alijs. Sed fm̄ actum rationis omnes scientie. pcedunt igitur logica in omnibus scientijs est operatiua. Est etiam inuentiua docet em̄ qualiter per notum deueniatur ad ignoti noticiam. Proce/dere autē per notum ad ignoti noticiam est ignoti noticiam inuenire. ergo logica est aliaz scientiaz inuentiua. **¶** Insuper sciendum q̄ licet logica in suis/gulis scientijs doceat iudicare inuenire et opari efficacius tamen et pncipalius se habet ad vnum q̄ ad aliud. Vni fm̄ iudicium p̄ prius comparitur triuialibus. scz grāmaticis et rhetorice q̄ alijs scientijs. Patet hoc. quoniam per illud sumitur iudicium per quod accipitur rei certitudo. sed per logicaz accipitur rei certitudo in rebz grāmaticalibus. quia per ipsam in grāmatica et rhetorica reddere possumus sciti nostri causam. Ergo logica est triuialium grāmaticis. scz rhetorice et suis suis iudicatiua. Ipsa autē est potentia ad est pncipiū opatiuum quadruiualium. qz fm̄ potentiam opatiuam habet se logica per prius ad quadruiuales. Loquitur autē hic de potentia actiua que est pncipium opationis et transmūtandi alterum in q̄tum alteruz. et non de potentia passiua que est pncipium transmūtandi ab altero. Est igitur logica quadruiualium scientiarum opatiua potentia. nam potentia operatiua deferuit ad duo. scz ad formā et instrumentū. Scdm̄ em̄ ista duo dicimur opari. Sed cū ita est q̄ logica doceat instrumentum. scz actus rationis p̄ quos reddūtur oēs scitie quadruiuales. igitur qum̄ instrumenta in quadruiualibus scientijs sint a logico et potētia operatiua reducti habeat ad instrumentū. sequitur q̄ logica est quadruiualium scientiaz opatiua. Est etia collateralium scientiaz plenitudo qz est scia inuentiua docēs pcedere p̄ notuz ad noticiā ignoti. Et quia sic inuenit ignoti. igitur logica est inuentiua. vt scie subalternate inueniūtur subalternatibus inuentis. Subalternate em̄ posterioriores sunt. Intellegamus autē logicam per subalternantem. sed per subalternatas scientias collaterales. **¶** Tunc ibi (Quod huiusmodi autem) **¶** Hic ostendit quo ordine sit procedendum in logica dicens sic. In logica procedendum est hoc modo. Primo acquirenda est intrinseca cognitio terminorum. vt scz sciatur que possunt esse subiecta et predicata. Deinde sciendum est quomodo huiōi possunt ordinari in propositiones. et consequenter quō propositiones ordinari p̄nt in syllogismos. Deinde diligens fiat inquisitio circa determinationes terminorum. cuiusmodi sunt syncategoremata. huiōi em̄ multū deferuiūt scie logicali. put̄ deducit auctor exemplariter de rebratio q̄ licet in alijs scientijs fuerat peritus. nō tamen in illis sufficiat

plina scholarium.

enter imbutus. immo dixit arte sophisticā vix relatu dignam. Quare vi-
ce quadam disputationis a quodam suorum scholarium in ea confundeba-
tur. et ergo a suorum sociozum consortio sequestrabatur id est dimittebatur
sui et repellabatur. Quo facto quod prius spreuit postea sociatim mendica-
bat. **¶** Notandum hic. qd determinatū pcessum facere volens in logica pri-
mo studebit cognoscere terminos logicales puta subiectum et predicatū. Nā
sicut littera est p̄mum in grāmatica. sic subiectum et predicatum in logica
prima sunt mensura. Deinde debet scire qualiter sunt huiusmodi ad inui-
cem componendi ad propositionum cōbinationes. Deinceps qualiter pro-
positiones in formam syllogisticam possunt inuicem combinari. Ampli-

¶ Quod huiusmodi autem imperia-
lis domine apicem hoc ordine scāden-
dum est. In primis terminorū intrin-
seca cognitio. Eorumq; in propositio-
ne non latens copulatio. ppositionum
q; nō indigna connexio sunt opranda.
Terminorum autem determinatōes.
quas syncategorematica appellam⁹
memorialiter sunt menti imprimen-
de. utpote que sophisticē nō parum de-
seruiūt phantasie. Horū autē noticiāz
meminimus Lebratiū virū pruden-
tem. sed nō in hoc peritū quasi indig-
nam scire relatu sub silentio preterisse
die autē cōflictus adueniente eundem
miserrime sophisticatione ab his veni-
ente detentū. et a suoz collegio seque-
stratū. Quid vltius pudoris angu-
stia cōfusus. id qd prius indignū asse-
rebat sociatim mendicabat.

nō em̄ quelibet ppositio cōponi potest cū qualibet. Quinimo scire oportet
quid sit vniuersale. qd subalternū. qd subalternū. qd accēs. qd substantia
¶ Itē opus ē scire syncategoremata. vt sunt ois nullus. et q̄s. Istoz em̄
ratione multe sūt deceptiones. Ignorātes em̄ stutes vocabuloz de facili
paralogantur. **¶** Tunc ibi (Huius autem rē.)

¶ Sic ostendit quomodo procedendum sit ad arte sophisticā. Et diuidit
in tres. nam p̄mo facit qd dictum est. secundo ponit notabile. ibi. Ad isto-
rum tertio remouet dubium. ibi. (Si vero bone scientie) Primo dicit sic.
Post predictas scientias procedendum est ad sciētā sophisticam. quoniam

us diligēter studebit ha-
bere noticiam determina-
tam terminorū. vt sunt
syncategoremata que
in partib; logicalibus.
videlicet in suppositioni-
bus et in alijs tractatib;
Petri hespani habētur.

¶ Itē auctor congrue
dicit noticiam termino-
rum ad discendum. no-
tans per hoc perfectam
terminorū cognitionem
ne in p̄mo logicalis pro-
cessus occurru cōtingat
oberrare. quoniam mo-
dicus error in principio
fit maxim⁹ in fine.

¶ Item dicit qd termi-
norū copulatio in pro-
positione nō erit latens.
immo manifesta. quoni-
as in logica diuersa sub-
iecta et predicata inuicēz
copulātur. **¶** Item di-
cit debite componendas
in formā syllogisticam.

B U

Boetius de disci

ipsa est locata in extremitatibus logice. Et ipsa pcedit aīo petulanti et est fuco mulieris p̄fusa respicitq; alias nationes oblique. quā Alexander et nos commentati sumus. In Boetius de se istam scientiā de greco in latinū trāstulisse. Et est magna cū diligentia appetenda. ¶ Notandum hic q; sophistica in logice extremitate dī posita. Ipsa em̄ sedet in logice extremitatibus cum sit scientia apparēs et nō existens. sophistica em̄ copiosa est scia apparenti et nō existenti. p̄pterea sophistica cōpatur ad argumentatōem verā. sicut p̄t uatio ad habitum et sic obliquitas ad rectitudinem. Sicut ergo puatio est posterior habitu. ita sophistica sequitur logicam. Itatur dicitur esse situata in fimbrijs logice. Est aut̄ sophistica cōfusa aīo inordinato seu petulanti ad modum meretricis petulantis. In petulari s̄bum deponentale significat actum venereum exercere. Et s̄m hoc dicit Aristot. quarto metaphysice. q; logica et sophistica s̄stantur circa idem. differūt t̄j desiderio vite. Dialecticus em̄ ordinat vitā suā ad veritatis inquisitionē. sophisticus vero ad apparentiā. ¶ Item notandū q; sophistica dī p̄fusa eulogio nugatorie loquacitatis. Quā sophiste arguūt s̄baliter et garrulāt verā nō curātes sciaz qm̄ solū apparere desiderāt p̄mo elenchorū. Et dī eulogiū ab eu qd̄ est bonus et logos sermo quasi bonus sermo. Itē sophistica dī p̄fusa fuco id est colore deceptiuo suppositū p̄tati celande. Quā sophistica v̄tes nititur decipere reducendo ad metham p̄pter vanam gloriā acquirendam. In fuco est color artificialis supadditus colori naturali quo mulieres deformes perungunt vultus vt videantur speciose. Est aut̄ similitudo. qm̄ sicut talis color verū tegit colorē et naturalem. Sic sophistica veritatem tegit ostendens eē quod nō est. ¶ Item sciendum q; sophistica summa cum diligentia est ad piscenda qm̄ sophistica docens vera est scientia. Discimus em̄ eaz vt nobis cauere valeamus p̄ ipsam ne decipiamur a sophistice arguentibus. ¶ Tūc tibi (Ad istoz) ¶ Hic ponit qd̄dā notabile dicens Quicūq; acquire vult aliquā scientiā triplici v̄tetur recordatōne. Quā p̄ma vocat̄ vocalis que scz̄ gnosce re docet voces et dōnes in se. non aut̄ vocum significata docet intelligere. Secūda vocatur mē talis. que scz̄ docet rem cognoscere sicut est. Siue que docet cognoscere dīctōnum significata. Notis em̄ vocibus addiscere debet scholaris earum significata. Tercia vocatur cōmunis. scz̄ quando habita vocat̄ significatōne et earum expositione fit ipsarū ad inuicem applicatio. Subdit cōsequēter q; vocalis recordatō tantūmodo suat̄ scholarē apparētes. Vultus em̄